ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 14 января 2019 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лекаря Д.А., 

при секретаре судебного заседания Степанян А.Ш., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Тараненко М.Е.,

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Буториной Е.Р.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по АДРЕС не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 03 ноября 2018 года около 14 часов, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у АДРЕС в п. Саккулово Сосновского муниципального района Челябинской области, во дворе которого увидел мотоцикл марки «ИМЗ 8-103-10» с боковой коляской государственный регистрационный знак № принадлежащий ранее знакомому П.В.Н. Имея внезапно возникший умысел на неправомерное завладение мотоциклом марки «ИМЗ 8-103-10» государственный регистрационный знак № стоимостью 20 000 рублей, принадлежащим П.В.Н., ФИО1 зашел во двор указанного дома, открыв ворота, выкатил мотоцикл на улицу, после чего запустил двигатель мотоцикла, и, не имея законных прав на владение и пользование данным транспортным средством, осознавая, что нарушает права владельца П.В.Н. на владение и пользование транспортным средством, скрылся на мотоцикле с места преступления.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого поддержала ходатайство подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 166 УК РФ как угон, то есть неправомерное завладение иным транспортным средством без цели хищения.

Санкция ч. 1 ст. 166 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое законом отнесено к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого: его возраст, семейное положение, состояние здоровья, влияние наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, отношение к содеянному.

На учете у врачей психиатра, нарколога ФИО1 не состоит, по месту фактического проживания характеризуется положительно.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит полное признание подсудимым ФИО1 виновности и раскаяние в содеянном, полное возмещение потерпевшему ущерба и отсутствие у потерпевшего каких-либо претензий (т.1 л.д. 43), явку с повинной (т. 1 л.д. 5), наличие на иждивении у подсудимого одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, суд, при назначении наказания, руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства впервые совершенного ФИО1 умышленного преступления средней тяжести, данные о личности подсудимого, наличие у него постоянного места жительства, положительную характеристику с места жительства, нахождение в трудоспособном возрасте, отсутствие заболеваний и инвалидности, материальное положение ФИО1, суд полагает необходимым назначить за совершение указанного преступления ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, способствовать предупреждению совершения новых преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ. Оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: мотоцикл марки «ИМ38-103-10», государственный регистрационный знак 

<

***>, возвращенный потерпевшему П.В.Н. – оставить в его распоряжении, освободив от обязанности по хранению.

Реквизиты для зачисления штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 74501001

наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>)

р/с 

<

***>

наименование банка: Отделение Челябинск

БИК 047501001

КБК доходов: 18811621050056000140 

ОКТМО: 75652000

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Д.А. Лекарь